
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

DESTINO(S): Capanema/PA PERÍODO(S): 21/11/2019 - 21/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Realiza-
ção de Reunião Ampliada envolvendo os promotores de justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, objetivando a estruturação e capacitação das 
equipes profi ssionais
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 22 de Outubro de 2019 .
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, e. e.
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
e.e.

PORTARIA N.º 6723/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 124175/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Redenção MATRÍCULA: 
999.414
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Santana do Araguaia/PA PERÍODO(S): 27/11/2019 - 
29/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) FINALIDADE: 
Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 11 de Novembro de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
e.e.

Protocolo: 501352

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6.914/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 2.844/2019-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA n.º 
3.799/2019-MP/PGJ, no período de 7/10 a 5/11/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 874/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 2.845/2019-MP/PGJ, no período de 26/11 a 4/12/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA n.º 2.843/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA n.º 3.263/2019-MP/PGJ, no período de 21/10 a 
5/11/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE 
OLIVEIRA a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA n.º 5.581/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA n.º 6.185/2019-MP/PG, no período de 8 a 
14/11/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO a 
gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 1.330/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 31/10/2019.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO a 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 5.581/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 6.185/2019-MP/PGJ, no período de 9 a 27/10/2019.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 5.585/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 6.185/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 14/10/2019.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA a 
gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 5.581/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 6.185/2019-MP/PGJ, no período de 20 a 22/11/2019.
IX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA n.º 
6.185/2019-MP/PGJ, no período de 4/11 a 3/12/2019.
X - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL a 
gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 4.789/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 4.791/2019-MP/PGJ, no período de 14 a 31/10/2019.
XI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 
a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 9.027/2018-MP/PG, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 

PORTARIA n.º 2.567/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 5/11/2019.
XII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL a 
gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 3.798/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 4.791/2019-MP/PG, no período de 7 a 10/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 6.915/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 6.184/2019-MP/PGJ, no período de 23/9 a 8/10/2019, a contar de 
2/10/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 5.580/2019-MP/PGJ, no período de 20/11 a 19/12/2019, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
6.184/2019-MP/PGJ, no período de 19 a 30/9/2019, a contar de 23/9/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 8/10 a 6/11/2019, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FABIA DE MELO FOURNIER, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 6.184/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 25/10/2019, a contar de 
7/10/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça FABIA DE MELO FOURNIER, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/10/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, 
para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JANUÀRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/9/2019, 
para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça JULIANA FREITAS DOS REIS, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 20/11 a 19/12/2019, 
para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 2.905/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 14/10/2019, a 
contar de 4/10/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 14/8 a 12/9/2019, a contar de 
26/8/2019, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 6.914/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 14/10/2019, a contar de 


